

Consiul Raional Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7**DEVIZ LOCAL №
L 476 R2 - Drumul de acces spre s. Hirbovat**

Valoarea de deviz 1 645 609,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea trotuarului				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	924,000	29,83 13,45	27 558,48 12 427,98
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 041,00 0	14,84 14,84	15 450,11 15 450,11
3	TrI1AA02 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	105,000	23,19 23,19	2 434,95 2 434,95
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	105,000	11,40 0,00	1 197,00 0,00
5	RpDB37B	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare si mortare asfaltice la rece	m2	1 038,00 0	22,73 22,73	23 589,80 23 589,80
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	124,920	11,40 0,00	1 424,10 0,00
7	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	5,160	8 380,06 338,57	43 241,09 1 747,04
8	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste	m3	78,000	97,86	7 633,22

1	2	3	4	5	6	7
		1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare			97,86	7 633,22
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	187,600	644,17 45,92	120 845,58 8 613,88
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm(bordura mare 100c30c15)	m	1 600,00 0	183,78 31,54	294 049,44 50 461,44
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(Br 100x20x8)	m	1 564,00 0	123,85 13,91	193 702,19 21 761,50
12	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	3,200	2 001,58 143,32	6 405,07 458,61
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj Vibropresat gr 4 cm caramida20 x 10x 4 GRI)	m2	1 878,00 0	260,72 48,42	489 626,03 90 934,11
Total Amenajarea trotuarului						1 227 157,06
Incluziv salariu						235 512,64
Cheltuieli directe			lei		1 227 157,06	
ASM (II3) * 24 %			24,00 %		56 523,03	
Cheltuieli Transport (II3) * 4 %			4,00 %		35 804,93	
Beneficiu Regie (II3+ASM+Cheltu) * 3 %			3,00 %		39 584,55	
Beneficiu Deviz (II3+ASM+Cheltu+Benefi) * 1 %			1,00 %		12 271,57	
Total II3+ASM+Cheltu+Benefi+Benefi			100,00 +		1 371 341,14	
TVA (II3+ASM+Cheltu+Benefi+Benefi) * 20 %			20,00 %		274 268,23	

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 645 609,3
7
237 867,77**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Consiul Raional Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № L 476 R2 - Drumul de acces spre s. Hirbovat

Valoarea de deviz 1 645 609,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	277,848	46,38	12 886,59
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 998,807	46,38	139 084,67
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 195,604	46,38	55 452,12
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	508,620	46,38	23 589,80
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	59,345	46,38	2 752,42
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	37,668	46,38	1 747,04
Total manopera						237 867,77

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	215,740	345,00	74 430,30
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,692	325,00	6 724,90
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,307	325,00	99,77
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,390	325,00	3 051,75
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	160,945	325,00	52 307,12
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7 195,280	2,45	17 628,44
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 004,800	2,45	7 361,76
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	29 540,940	2,45	72 375,30
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 906,170	135,33	257 961,99
10.	2663102100000	Beton	m3	3,226	1 350,00	4 355,10
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	159,872	950,00	151 878,40
12.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1 608,000	89,50	143 916,00
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 571,820	60,50	95 095,11
14.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	3,234	250,00	808,50
15.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	1,859	40,00	74,36
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	37,560	150,00	5 634,00
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	37,968	20,00	759,36

18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,292	20,00	285,84
19.	4100126202818	Apa	m3	18,760	20,00	375,20
Total materiale de construcții						904 074,43

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	78,792	350,00	27 577,20
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	39,396	250,00	9 849,00
3.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	15,008	90,00	1 350,72
4.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	92,209	450,00	41 494,05
5.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,432	50,00	21,60
6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	271,656	50,00	13 582,80
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	17,474	150,00	2 621,10
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,099	250,00	24,75
Total utilaje de construcții						97 486,43

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 227 157,06
ASM (Π3) * 24 %	24,00 %	56 523,03
Cheltuieli Transport (Π3) * 4 %	4,00 %	35 804,93
Beneficiu Regie (Π3+ASM+Cheltu) * 3 %	3,00 %	39 584,55
Beneficiu Deviz (Π3+ASM+Cheltu+Benefi) * 1 %	1,00 %	12 271,57
Total Π3+ASM+Cheltu+Benefi+Benefi	100,00 +	1 371 341,14
TVA (Π3+ASM+Cheltu+Benefi+Benefi) * 20 %	20,00 %	274 268,23

Total deviz:

**1 645 609,
37**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

WinCmera2000
Formular Nr.5

Investitor _____
Obiect _____

Consiul Raional Anenii Noi

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
L 476 R2 - Drumul de acces spre s. Hirbovat
(formular desfășurat)**

№	Simbol		Consum de	Valoare, lei
---	--------	--	-----------	--------------

crt.	norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea trotuarului				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			29,83 13,45
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2900	46,38	13,45
	268111600 2000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	250,00	0,88
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	295227000 4204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	14,70
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			14,84 14,84
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	46,38	14,84
3	TrI1AA0 2F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, în auto, categoria 2	t			23,19 23,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	46,38	23,19
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			11,40 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	150,00	11,40
5	RpDB37 B	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare si mortare asfaltice la rece	m2			22,73 22,73
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4900	46,38	22,73
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			11,40 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	150,00	11,40

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3			8 380,06 338,57
	931006001 9930	Muncitor	h-om	7,3000	46,38	338,57
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	450,00	8 041,48
8	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			97,86 97,86
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	46,38	97,86
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			644,17 45,92
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	46,38	45,92
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	345,00	396,75
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm(bordura mare 100c30c15)	m			183,78 31,54
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	46,38	7,88
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	46,38	23,65
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	950,00	50,35
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,45	8,57
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	325,00	3,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	266612280	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	1,0050	89,50	89,95

1	2	3	4	5	6	7
	0284	1000 x 250 x 240 A 1				
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(Br 100x20x8)	m			123,85 13,91
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	46,38	5,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	46,38	8,35
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	950,00	45,60
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,45	2,50
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	325,00	0,97
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,50	60,80
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
12	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			2 001,58 143,32
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,0900	46,38	143,32
	266310210 0000	Beton	m3	1,0080	1 350,00	1 360,97
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	325,00	31,18
	268213260 1130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	40,00	23,24
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	20,00	6,30
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	50,00	6,75
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	250,00	7,73
	295224000 0000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	90,00	422,10
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj Vibropresat gr 4 cm caramida20 x 10x 4 GRI)	m2			260,72 48,42
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	46,38	46,96
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	46,38	1,47

1	2	3	4	5	6	7
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	135,33	137,36
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,45	3,92
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,45	38,54
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	325,00	1,63
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	325,00	27,85
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)